1

Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária

Ofício nº 093/2025-GAB.SEGEF

Ananindeua, 26 de maio de 2025.

A Sua Senhoria a Senhora

DAYANE DA SILVA LIMA

Secretária Municipal de Saúde

Assunto: Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024-008 SESAU.PMA

Senhora Secretária,

Honrado em cumprimentá-lo, diante da necessidade de manutenção de 02 (dois)

veículos automotores pertencentes a esta Secretaria de Gestão Fazendária de

Ananindeua/PA, o departamento de compras realizou a pesquisa nos portais públicos

estaduais e municipais com intuito de identificar atas de  registro de preços que

possuíssem valores melhores as propostas recebidas e identificou que os  itens descritos

na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024-008 SESAU.PMA, oriunda do Pregão

Eletrônico SRP nº 9/2024.008 SESAU/PMA, e com validade por 12 meses, são os

necessários para garantir a qualidade do trabalho desenvolvido  e dos serviços prestados

aos contribuintes que utilizam dos serviços da SEGEF.

Assim, com fundamento no Artigo 22 do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de

2013, justificamos que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da

vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, fator que propicia segurança de que

o serviço adquirido atenderá a demanda desta Secretaria além de proporcionar presteza,

celeridade e pronto atendimento.

Isto posto, solicitando manifestação deste órgão gerenciador da ata sobre a

possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na

tabela abaixo. E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, caso seja possível a

adesão, solicitamos que a Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu representante

legal, emita um termo de AUTORIZAÇÃO A ADESÃO A ATA.

2

Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS

UNID

Q.

ANUAL

V. UNI

V TOTAL

1
Manutenção de Veículos
de pequeno porte

HORAS

170

R$ 131,18

R$  22.300,60

4
Fornecimento de peças
item 1

UNID

12

R$ 2.000,00

R$  24.000,00

TOTAL DO CONTRATO R$ 46.300,60

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos e renovamos

nossos mais elevados protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

ITEM

MARCA MODELO PLACA ANO/FAB CATEGORIA

1 RENOULT  SANDERO  QEM 2348 2018/2019 PEQUENO

2 RENOULT  SANDERO QEQ 0808 2018/2019 PEQUENO

		2025-05-29T11:52:23-0300
	THIAGO FREITAS MATOS:88681343220